Дело № 1-230/2019

64RS0043-01-2019-004277-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 сентября 2019 года город Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Рыблова А.А., 

при секретаре Абдуллаеве Р.И., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Волжского района г. Саратова Плетнева Б.Б., 

защитника – адвоката Гуляева А.В., 

подсудимого – ФИО1 ФИО10 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, детей не имеющего, работающего в иные данные» водителем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 3 

<

адрес>, судимого:

1) по приговору Волжского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 171.2, п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года со штрафом в размере 100000 рублей обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 ФИО12 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 ФИО13 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ФИО14. в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица пакетик с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,91 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. “Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ” является значительным размером, который стал хранить при себе в кошельке чёрного цвета, находящегося в правом боковом кармане надетых на нём шорт до момента задержания, а именно до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, ФИО1 ФИО15. был задержан сотрудниками полиции. Незаконно приобретенное и хранящееся при ФИО1 ФИО16. наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,91 г. изъято у последнего в ходе личного досмотра и досмотра вещей сотрудниками полиции в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 ФИО17. вину в совершении преступления признал в полном объеме и отказался от дачи пояснений, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 ФИО18 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1 ФИО19 данными в ходе дознания при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.00 часов он встретился со своим знакомым по имени Денис, который предложил приобрести наркотическое средство, а именно гашиш, для того чтобы покурить. На данное предложение он согласился и передал Денису 2000 рублей за 2 грамма гашиша. Наркотическое средство, переданное ему Денисом он положил себе в кошелек и направился на остановку автобусов, откуда направился в центр города. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.00 часов он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было у него изъято (т.1 л.д. 30-33, 73-75);

-показаниями свидетеля Свидетель №2 (сотрудника полиции) данными в суде и в ходе дознания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно розыскных мероприятий «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, примерно в 18.55 ч. у 

<

адрес> был задержан ФИО1 ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в 22.55 ч у ФИО1 ФИО20 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр и досмотр вещей лица, оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств психотропных и сильнодействующих веществ. В ходе личного досмотра у ФИО1 ФИО21 в правом боковом кармане спортивных шорт был обнаружен кожаный кошелек чёрного цвета, внутри которого находилось кромкообрезное вещество темного цвета – гашиш массой 2,91. (т.1 л.д.137-139);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 (сотрудника полиции), данными в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно розыскных мероприятий «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, примерно в 18 часов 55 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО1 ФИО25 у которого обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (т.1 л.д.134-136);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО1 ФИО23 у которого в правом боковом кармане спортивных шорт обнаружен кожаный кошелек чёрного цвета, внутри которого находилось кромкообрезное вещество. По поводу своего задержания ФИО1 ФИО24 пояснил, что в изъятом у него полимерном свертке находится наркотическое средство «Гашиш», которое он приобрел и приготовил для личного употребления, без цели сбыта, так как он является наркоманом. В ходе проведения всех вышеуказанных мероприятий, в отношении вышеуказанных лиц, ни какого физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. (т.1 л.д.140-142);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 6 отдела УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области полковника полиции Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления. (т.1 л.д.12);

- актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у гр. ФИО1 ФИО26 в правом боковом кармане спортивных шорт, надетых, на гр. ФИО1 ФИО27 обнаружен кошелек черного цвета, внутри которого обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. (т.1 л.д.13);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на исследование вещество, (объект исследования) массой 2,91 г является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д.18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 2,86 г (объект №),изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО31 является наркотическим средством- Гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д. 101-108);

-протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 ФИО29 указал на участок местности расположенный по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ приобрёл наркотическое средство для личного употребления. (т.1 л.д. 37-40);

- протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 ФИО30 указал на участок местности расположенный по адресу 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ с наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции. (т.1 л.д. 41-44);

-копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрен конверт, в котором находится вещество наркотического происхождения, объект №. (т. 1 л.д.118-121);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 2,84 г., находящееся в бумажном конверте, помещено в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову. (т 1 л.д. 122-123);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому при химикотоксикологическом исследовании мочи и смывов с рук ФИО1 ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружены: метаболиты растительного каннабиноида (Tetrahydrocannabinol-M). (т. 1 л.д.82-84).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО34 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал и во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 ФИО33 наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление наркотических веществ группы каннабиоидов. В лечении не нуждается. Рекомендовано профилактическое наблюдение у врача - психиатра - нарколога в течении года на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. № 1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическим расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ»). (т.1 л.д.131-132);

Перечисленные выше доказательства сомнений у суда не вызывают, они согласуются друг с другом, противоречивыми не являются.

Из показаний свидетелей Свидетель №2. Свидетель №1 и Свидетель №3 следует, что ФИО1 ФИО35 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство гашиш в значительном размере. Данные показания подтверждаются показаниями подсудимого, а также заключениями экспертиз. 

Доказательств надуманности показаний указанных свидетелей, а также данных об оговоре подсудимого с их стороны, либо их заинтересованности в исходе по делу, в материалах дела не имеется, суду не представлено, и судом не выявлено. 

С учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ФИО36. по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено, что во время совершения преступления ФИО1 ФИО37. действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, а потому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 ФИО38 преступления, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, наличие обстоятельств дела, смягчающих наказание подсудимого.

ФИО1 ФИО39. на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы, работы положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления; признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, беременность его жены, состояние здоровья близких родственников подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности ФИО1 ФИО40 суд приходит к выводу о том, что цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты при назначении наказания в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

По приговору Волжского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО41 осужден по п. «а» ч. 2 ст. 171.2, п. «б» ч. 3 ст. 146 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года со штрафом в размере 100000 рублей.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо преступления небольшой тяжести, вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 ФИО42 совершил в течение испытательного срока, установленного приговором Волжского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории небольшой тяжести. 

Суд принимает решение о самостоятельном исполнении приговора от ДД.ММ.ГГГГ. При этом учитывает характер и степень общественной опасности первых и второго преступлений, а также данные о личности ФИО1 ФИО43 и его поведении во время испытательного срока, в ходе которого к административной ответственности он не привлекался, обязанности, возложенные на него судом не нарушал; условия жизни семьи подсудимого. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309, УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 ФИО44 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев ограничения свободы. В соответствии со ст. 53 УК РФ установить следующие ограничения: не изменять место жительства и пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Саратова; установить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Время содержания ФИО1 ФИО45 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в срок ограничения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Волжского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,84 г., находящееся в бумажном конверте, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Д/Ч ОП № 2 в составе УМВД России по г. Саратову – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья подпись А.А. Рыблов